principales víctimas pertenecen al 
sexo femenino. Esto se evidencia 
fácilmente analizando algunos 
números brindados por por la 
Dirección General de 
Acompañamiento,Orientación y 
Protección a las Víctimas, 
dependiente del MPFN, la cual señala 
que de doscientos cuarenta y cinco 
(245) casos de abuso sexual contra 
personas mayores de edad, 
doscientos treinta y nueve (239) 
fueron cometidos contra mujeres. Y 
esto es solo la punta del iceberg, 
porque si tomamos en cuenta la  
Encuesta Nacional de Victimización 

realizada en el año 2017, veremos que 
los casos de violencia sexual son la 
rama de delitos con mayor 
porcentaje de no judicialización,